1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-

programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2018, 

um Crédito Adicional Especial por Tendência de Excesso de Arrecadação Recursos 

Vinculados e anulação de dotação no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta 

mil reais) na seguinte dotação: 

05000:- DEPTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

05002:- DIVISÃO DE OBRAS E VIAÇÃO 

05002:2678200051.042 – SEDU – Aquisição de Pá Carregadeira 

300000:- DESPESAS CORRENTES 

330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

000 – Recursos Ordinários (Livres) 

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.............................  R$ 350.000,00 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 

artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 17.020,99 (Dezessete 

mil, vinte reais e noventa e nove centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

03001:- DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

03001:2884600030.007 – Pagamento de Precatórios 

400000:- DESPESAS DE CAPITAL 

460000:- AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

[...]

TOTAL DE CANCELAMENTO DE DOTAÇÃO .................................R$  17.020,99 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 

artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Tendência de Excesso 

de Arrecadação Recursos Vinculados no valor de R$ 332.979,01 (Trezentos e trinta e 

dois mil, novecentos e setenta e nove reais e um centavo), conforme discriminados: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

TOTAL GERAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 332.979,01 

Art. 4º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme

[...]

de Diretrizes Orçamentárias - Lei Municipal nº 1.198/2017, e dá outras 

providências. 

Para a realização da Abertura Crédito Adicional Especial por 

Tendência de Excesso de Arrecadação e por Anulação de dotação no valor de 

R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais), serão contabilizados nas 

dotações orçamentárias, a qual está devidamente discriminada neste Projeto 

de Lei objeto de vossa apreciação. 

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovação dos 

nobres vereadores, aproveitamos para reiterar votos de estima e